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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá posouzením rizik, které hrozí státnímu okresnímu archivu a také

samotnou evakuací dokumentů v případě vzniku mimořádné události. Bakalářská práce

se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se skládá z pěti kapitol. První kapitola

se zabývá posouzením místa, úloh a činností archivů. Druhá kapitola se zabývá rizikem jako

prvkem ovlivňujícím bezpečnost prostředí. Třetí kapitola se zabývá evakuací jako způsobem

ochrany. Čtvrtá kapitola je o vyuţitelnosti přepravních prostředků při evakuaci dokumentů

a pátá kapitola o bezpečnosti nevýrobních staveb a archivů. Praktická část se skládá

ze dvou kapitol. První se zabývá analýzou současného stavu archivu, druhá kapitola

návrhovými změnami v rámci evakuace dokumentů.
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ABSTRACT

This diploma work deals with consideration of risks, which the State District Record office

may head, and also with evacuation of documents in case of emergency. The bachelor´s

diploma work is divided into two parts – the theoretical part and the practical part. The

theoretical part consists of five chapters. The first chapter deals with consideration of the

location, tasks and function of record offices. The second chapter deals with risks which

affect the security of the surroundings. The third chapter deals with evacuation as a way of

protection. The fourth chapter is about the posibility of usage of means of transport while

evacuating the documents. And the fifth chapter deals with security of non-manufacturing

buildings and record offices. The practical part consists of two chapters. The first one deals

with analysis of existing state of record office. The second chapter deals with proposed

changes in the scope of evacuation of the documents.
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ÚVOD

Chránit naše kulturní a historické památky v jakékoliv podobě je od nepaměti součástí lidské

činnosti. Vţdy se našli lidé, kteří ochraňovali a uchovávali odkazy z historie. Naproti tomu

zde byly i tací, kteří se pokoušeli historii vymazat z paměti, ať uţ to bylo například ničením

či devastací.

Toto téma jsem si vybral z důvodu jisté zvědavosti. Při rozhodování nad výběrem bakalářské

práce jsem jiţ předem věděl, ţe se chci věnovat problematice týkající se krizového řízení.

Rozhodoval jsem se mezi různými variantami objektů, ale nakonec u mě zvítězil archiv.

A proč to byl vlastně archiv? Z mého pohledu vidím instituci archivu jako velice zajímavý

prvek uchovávající naše dějiny. Z historie víme, ţe se dokumenty, které jsou zde uchovávány,

stávaly věcí, která mnohdy rozhodovala o ţivotě či smrti. Tím mám na mysli například

2. světovou válku a v ní prováděnou selekci obyvatel. Tyto věci jsou ale spíše ty, které

bychom nejraději z naší historie vymazali. V dnešní době má kaţdý z nás moţnost zde přijít

a bádat v nejrůznějších oblastech týkajících se lidské činnosti. Koho z nás by například

nezajímala historie naší rodiny, odkud přišla, čím se ţivila apod. Jiţ tedy není problém

sestavit si rodokmen svých předků, chce to jen chuť a čas. Na základě nejen jiţ zmíněných

věcí je proto důvod, proč dané dokumenty chránit.

Cílem bakalářské práce je posouzení moţných rizik, které hrozí dokumentům daného archivu.

Na základě stanovených dílčích cílů, kterými jsou posouzení stávajícího zabezpečení,

posouzení evakuačních plánů a posouzení moţnosti přepravy a uskladnění dokumentů,

posuzuji stávající situaci. Na podkladu sesbíraných informací provádím opatření vedoucí

k nápravě či návrhu opatření na eliminování stávajících nedostatků. V této práci vyuţívám

metody jako je pozorování, analýza, vyhodnocení či implementace.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část je teoretická a druhá část je praktická.

Teoretická část se skládá z pěti kapitol. V první kapitole, která má název „Posouzení místa,

úloh a činnosti archivu“, popisuji archiv jako instituci, jeho úkoly a činnosti a moţné způsoby

poškození, která hrozí dokumentům. Důraz kladu i na popis samotných budov archivu

a protipoţárních opatření.

Druhá kapitola s názvem “Riziko jako prvek ovlivňující bezpečnost prostředí“ je zaměřena

všeobecně na rizika, která mohou ohrozit jak samotné budovy archivů, tak následně také

samotné archiválie. Ať uţ jsou zapříčiněná lidskou činností čí přírodou.
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Ve třetí kapitole „Evakuace jako způsob ochrany“ popisuji evakuaci všeobecně jako jeden

ze způsobu ochrany osob a majetku, v mém případě dokumentů.

Čtvrtá kapitola „Přepravní prostředky vyuţitelné při evakuaci dokumentů“ se zaobírá

vybranými přepravními prostředky, které by bylo moţno vyuţít při evakuaci dokumentů.

„Bezpečnost nevýrobních staveb a archivů“ je pátou kapitolou, která se zaměřuje

na bezpečnostní prvky v budovách. Jedná se převáţně o sloţky v podobě protipoţárního

opatření. Tato kapitola uzavírá teoretickou část bakalářské práce.

Praktická část se následně skládá ze dvou kapitol. První kapitola pod názvem „Analýza

současného stavu“ popisuje na základě dostupných dokumentů a mnou sesbíraných informací

týkajících se archivu jeho stávající současnou situaci. Jedná se o analýzu dokumentů

zaměřených na bezpečnost, evakuaci a prostředí archivu. Následně poté přecházím do druhé

kapitoly praktické části s názvem „Návrhové změny v rámci evakuace dokumentů“, ve které

jiţ řeším samotná opatření vztahující se k bezpečnosti a k ochraně dokumentů.

V bakalářské práci chci tedy ukázat nový pohled na moţná rizika, která vyplývají z činnosti

této významné instituce, a na základě toho bych chtěl stanovit opatření, která tyto nedostatky

eliminují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 POSOUZENÍ MÍSTA, ÚLOH A ČINNOSTI ARCHIVU

Archiv, jako slovo, má několik významů. Označuje se jím samostatná instituce nebo úřad,

ve kterém se, mimo jiné, uchovávají a zpřístupňují dokumenty trvalé hodnoty. Dané označení

se pouţívá také pro budovu samotnou nebo pro název archivního fondu. Má za úkol

shromaţďovat písemnosti vyprodukované úřední činností veřejných institucí spadající

do oblasti, v níţ se nachází. Určené instituce odvádí do archivu po skončení skartační lhůty

dokumenty, které byly vybrané za archiválie (např. listiny, úřední knihy, spisy, mapy, plány,

účetní materiál apod.). Úkolem archivu je kontrola a dohled nad převzetím těchto dokumentů.

„Předávání písemností do archivů je dáno zákonem, který přesně stanoví, které dokumenty

budou po skončení skartační lhůty automaticky zde zařazeny a jejichž přesun je ze zákona

nevyhnutelný“
1
. Získané materiály jsou tříděny a následně ukládány do pořádajících schémat

přirozeným vývojem předávající instituce.
2

1.1 Archivy, jejich členění a činnost

Státní okresní archivy jsou vnitřními organizačními jednotkami státu, spadající do působnosti

oblastních archivů. Výkon státní správy na úseku archivnictví a spisové sluţby řídí

Ministerstvo vnitra (MV) České republiky (ČR).
3
Práva, povinnosti a úkoly, jeţ jednotlivé

veřejné archivy plní, závisí od členění archivů.

Veřejné archívy se člení:
4

Národní archiv,

státní oblastní archivy,

specializované archivy,

bezpečnostní archivy,

archivy územních samosprávných celků.

1.2 Charakteristika archiválií a jejich dělení dle důležitosti

Za archiválie se povaţují dokumenty, které jsou tvořeny jednotlivými původci a mohou být

odlišného zaměření v rámci činnosti dané organizace.
5
„Za archiválie považujeme psané,

obrazové a zvukové památky dokumentární povahy, vzniklé ze soustavné organické činnosti

1
Štouračová, Jiřina: Úvod do archivnictví. Brno, 2002, s. 7.

2
Tamtéţ.

3
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/archivnictvi/uvodem.html, staţeno 3. 2. 2011.

4
Zákon o archivnictví a spisové sluţbě a o změně některých zákonů č. 499/2004 Sb. § 42, s. 38.

5
Štouračová, Jiřina: Úvod do archivnictví. Brno, 2002, s. 16.

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/archivnictvi/uvodem.html
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svých původců (úřadů, institucí, podniků, právnických i fyzických osob apod.), které původci

již ve svých registraturách nepotřebují, které však byly pro svou společensko-politickou


[…]


Vstup do ostatních prostor je návštěvníkům zakázán. Dle mého názoru jsou zmiňována

opatření vyhovující a zcela dostačující.

Další z dílčích cílů, kterému jsem se věnoval, byl rozbor evakuačních plánů v archivu.

Zde jsem došel k závěru, ţe archiv má dobře zpracovanou dokumentaci týkající se evakuace

osob. Jsou zde určeny osoby, které mají evakuaci na starost a které se v případě takovéto

nečekané situace řídí sepsanými pokyny. U evakuace archiválií jsem ale našel mírné

nedostatky v podobě počtu osob. Při hodnocení dosavadních evakuačních plánů mě zarazil

fakt, ţe jsou na evakuaci dokumentů uřčeni pouze dva zaměstnanci. Jak jsem jiţ zmiňoval

u samotné analýzy archivu, dokumenty první kategorie jsou uskladněny na prvním i druhém

podlaţí a ve více prostorách i v jiných částech budovy. Je však určena pouze jedna osoba

na podlaţí, která by prováděla evakuaci daných archiválií. Vzhledem k tomu, ţe sám archiv

nemá přesně sečteno mnoţství dokumentů, které spadají do první kategorie, se domnívám,

ţe jedna osoba na patro je málo. Mým návrhem je zapojit do evakuace také ostatní

zaměstnance archivu. Uvědomuji si, ţe daný krok je moţný jen za určitých okolností a také,

ţe v případě nutnosti evakuace by dle mého názoru pomáhali všichni zaměstnanci, kteří by

byli schopni. Na druhou stranu si také myslím, ţe bez předchozího určení konkrétních osob

by zde mohlo dojít ke zmatkům a tím i k narušení zdárného průběhu evakuace. Za úvahu

by stála myšlenka zapojení HZS do evakuace dokumentů. Jedenkrát ročně by se prováděla

cvičná evakuace, do které by byly zapojeny také jednotky HZS. Zmiňovaným krokem by se
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docílilo efektivnějšího průběhu evakuace. Průběh evakuace bývá často ovlivněn také

vybaveností únikových východů. Mým návrhem je opatřit únikové východy panikovým

kováním, které zabezpečí bezproblémové otevření dveří v případě nutnosti. Paniková kování

jsou umisťována do prostor s velkým výskytem osob a archiv, jakoţ to instituce veřejná,

splňuje tyto poţadavky. Volil jsem dva typy kování na základě vyuţívání jednotlivých

východů, které jsou konkrétněji rozebrány v podkapitole 7.1. Úprava únikových vchodů.

Na závěr jsem se zaobíral posuzováním přepravy a uskladněním dokumentů. Zmíněná

problematika totiţ úzce souvisí s jejich evakuací. Při mé analýze, ve které jsem vycházel

z dosavadních evakuačních plánů či jiných souvisejících dokumentů, jsem došel k závěru,

ţe se nikdo nezaobíral řešením, kam by se umístily dokumenty v případě narušení statiky

budovy. Samotné vedení archivu při dotazování na tento problém se tvářilo dosti skepticky.

A mnou zmíněná otázka nenašla odpovědi. Proto jsem zde navrhoval opatření v podobě

přepravy a následného uskladnění dokumentů ve skladovacích kontejnerech. Vhodný

kontejner by se pouze vypůjčil na nezbytně nutnou dobu. Doba uskladnění archiválií

v kontejneru by byla závislá od druhu poškození budovy archivu, popřípadě nálezem

vhodnějších prostor. Řešení, které zde zmiňuji, by mělo vyřešit okamţitou potřebu umístění

archiválií do vhodného a bezpečného prostředí. Uskladnění archiválií v kontejnerech

na nezbytně nutnou dobu řeší však pouze jeden z problémů. Další komplikací, která by mohla

nastat, se dotýká samotného převozu archiválií a jejich moţného dočasného umístění.

Uvědomuji si, ţe tento problém by si zaslouţil podrobnější zpracování, ale bohuţel, dle mého

názoru, bych zdaleka překročil stanovený limit této práce.

Posouzení a následná opatření sepsaných dílčích kroků bylo prováděno na základě

dokumentace archivu a následně mnou sestavenou SWOT analýzou. Domnívám se,

ţe stanovený úkol se mi podařilo naplnit.
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Příloha 1

Požární poplachová směrnice

1. Povinnost pracovníka, který zpozoruje poţár:

Kaţdý kdo zpozoruje poţár je povinen jej uhasit, je-li to moţné, nebo provést nutná opatření

k zamezení jeho šíření.

Nestačí-li svými silami a prostředky na zdolání poţáru sám, vyhlásí poţární poplach.

2. Způsob vyhlášení poţárního poplachu:

voláním „HOŘÍ“!,

pouţitím poţárního hlásiče,

oznámením ohlašovně poţáru na číslo.

3. Povinnosti pracovníků:

vypnout elektrický proud,

zastavit plyn,

zahájit hašení hasicími přístroji, vedením z nástěnného hydrantu.

4. Důleţitá telefonní čísla:

Pracovní doba: Mimopracovní doba:

Hasičský záchranný zbor 150 150

Policie ČR 158 158

Rychlá lékařská pomoc 155 155

Elektrárna 745 678 321 745 687 123

Plynárna 755 987 456 755 800 113

Vodárna 789 657 987 789 674 173

Tel.:150
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Příloha 2

Grafické znázornění únikových cest v 1. nadzemním podlaží

Legenda:

úniková cesta a její směr
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Příloha 3

Grafické znázornění únikových cest ve 2. nadzemním podlaží
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Příloha 4

Chráněné zóny, uzávěry inženýrských sítí a hydranty v 1. nadzemním podlaží

Legenda:

chráněné zóny

hydrant

práškový hasicí přístroje

sněhový hasicí přístroj
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Příloha 5

Chráněné zóny, uzávěry inženýrských sítí a hydranty v 2. nadzemním podlaží