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Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Aleš KORYTÁŘ zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na téma

„Posouzení rizik evakuace a zabezpečení přepravy dokumentů z pohledu státních

okresních archívů“. Práci zpracoval v rozsahu 62 stra textu doplněného 5 obrázky,

3 tabulkami a 5 přílohami. Práce je po formální stránce zpracovaná v souladu s požadavky na

bakalářské práce a obsahuje všechny požadované části. Teoretická část je členěna do 5

kapitol, v nichž autor charakterizuje archivy, dále vymezuje riziko jako prvek ovlivňující

bezpečnost prostředí, pojednává o evakuaci, využitelnosti přepravních prostředků pro

evakuaci a konečně pojednává o bezpečnosti nevýrobních staveb a archivů. Součástí je i

stručné pojednání o legislativě. V tomto smyslu je možné konstatovat, že teoretická část je

zpracována na dobré úrovni. V praktické části se pak pokouší analyzovat současný stav

archivu a následně navrhuje změny v rámci evakuace dokumentace. Na škodu celé práce je
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vlastně hodnocení hypotetického objektu, byť autor s konkrétním objektem je seznámen. Nic

nebránilo uvést skutečné množství archiválií, dále požadavky na transportní obaly, evakuační

prostředky a další kalkulace sil a prostředků. V tomto smyslu se domnívám, že bakalářská

práce není dostačující. Mám za to, že pokud chci minimalizovat rizika, pak musím mít jasné

představy o provedení případné evakuace, tzn. zpracované analýzy a kalkulace, které jsou

oporou pro další rozhodování a realizaci preventivních opatření. V tomto smyslu hodnotím

praktickou část jako neúplnou. Nicméně, přes uvedené nedostatky je práce zpracovaná na

dobré úrovni a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte množství objemově a hmotnostně evakuovaných archiválií z jednotlivých

objektů.

2. Uveďte evakuační prostředky potřebné pro evakuaci archiválií a časový harmonogram

v daném archivu.

3. Upřesněte své představy o zapojení dalších lidí do evakuace archivu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2011

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně